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ANOTACE:

Předmětem bakalářské práce byl návrh a posouzení nové dřevěné lávky pro pěší a

cyklisty na místě stávající lávky sloužící pouze pro pěší dopravu. Nový návrh byl inspirován

prohlídkou stávající konstrukce, která však není přizpůsobena k provozu cyklistické dopravy.

Veškeré výpočty byly provedeny v programu SCIA Engineer.

ANOTATION:

The major point of this bachelor work was design of new timber footbridge suitable

for cycling and pedestrian traffic instead current old footbridge serving only pedestrians. New

construction was isnpired by actual structure, which is not convenient for cycling. All

calculations were executed in SCIA Engineer software.

KLÍČOVÁ SLOVA:

Lávka pro pěší a cyklisty, výpočet, dřevěná konstrukce

KEYWORDS:

Footbridge for cycling and pedestrian traffic, calculation, timber structure

PRŮVODNÍ A TECHNICKÁ
ZPRÁVA

Bakalářská práce
Průvodní a technická zpráva

PRŮVODNÍ ČÁST:

Cílem této práce bylo navrhnout v zadaném území alternativní řešení pro překlenutí vodní
plochy na rozpětí 24,5m místo stávající dřevěné lávky, která umožňuje pouze pěší dopravu.

Nový návrh umožňuje napojení cyklostezky na dopravně významnou komunikaci. Dále
zajišťuje pěší a cyklistickou dopravu, případně i přejezd servisního vozidla o celkové
hmotnosti 3 tuny.

Velký důraz byl kladen na architektonické a materiálové řešení, bylo vyžadováno použití
přírodních a snadno recyklovatelných materiálů. Prioritou bylo zachování zažitého
dosavadního vztahu stavby k okolnímu rázu krajiny.

TECHNICKÁ ČÁST:

Technické parametry:

Navržený projekt lávky působí ze statického hlediska jako prostý nosník se zakřivenou
střednicí, která má tvar kružnice o poloměru 29,15m. Rozpětí pole je 24,5m, délka nosné
konstrukce je 25,8m, celková délka lávky je 34,1m.

Hlavním nosným prvkem jsou 2 nosníky z lepeného lamelového dřeva, které jsou uloženy na
elastomerových kotvených ložiskách. Do těchto nosníku jsou spolu se zábradlím
přišroubovány příčníky, na kterých spočívají podélníky a fošny.

Osová vzdálenost nosníků je 3,2m, volný vnitřní prostor mezi nosníky je 3,0m, mezi madly
3,1m. Výška madel zábradlí je 1,3m od pochozí části mostovky.

Pro návrh byl použit klasický typ mostovky, tj. příčníky, podélníky, deska. Z hlediska
umístění se jedná o mezilehlou mostovku.

Po celé délce konstrukce je provedeno vodorovné ztužení příčníků pomocí ocelových tyčí,
zajišťující geometrii stavby a přenos vodorovných sil od zatížení větrem, rozjezdovými a
brzdnými silami od cyklistů případně i od přejezdu mimořádného vozidla.

Postup montáže lávky:

V první fázi bude nejprve nutné odstranit původní objekt. Ke snesení lávky bude nutné použít
těžkou techniku s výsuvným a otočným ramenem.

Lávka bude osově uchycena na hák ramene těžké techniky pomocí popruh a řetězů aspoň na 2
místech min. 2m od sebe vzdálených, tak aby byla zajištěna celková stabilita objektu při
zvedání.

Objekt bude opatrně za stálého odborného dozoru nadzdvižen, tak aby nedošlo k poškození
spodní stavby a okolních objektů. Poté bude přemístěn na připravený podvalník a odvezen
k dalšímu využití nebo případné likvidaci.
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V druhé fázi bude upravena spodní stavba pro novou lávka. Bude nutné upravit rozměry
spodní stavby dle parametrů ve výkresové části, tj. rozšíření základu a opěry. Tato úprava
bude provedena pomocí injektáže ocelových kotvících prvků a trnů do původní části.

Dále bude nutné odstranit původní plech a ocelová ložiska. Úložný práh bude ponechán a
rozšířen. Ve stanovených pozicích budou provedeny betonové kotevní bloky jako podklad pro
nová elastomerová ložiska.

Veškeré úpravy spodní stavby a stavební procesy budou po celou dobu geodeticky
zaměřovány, aby bylo zajištěna správnost veškerých úprav.

V třetí fázi bude osazena nová lávka. Tato lávka byla kompletně smontována ve výrobní hale
a následně naložena na podvalník a převezena na místo určení. Objekt bude pomocí těžké
techniky a pomocí lan nadzdvižena za montážní úchyty. Poté bude osazen na ložiska a
zajištěn kotevními šrouby.

Následně bude vše zaměřeno, zda je vše ve správné poloze. Nakonec budou provedeny
závěrečné zatěžovací zkoušky a kontrola provedení veškerých detailů.
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1. POPIS OBJEKTU

1.1 Identifikační údaje:

Název stavby: Dřevěná lávka přes rybník Nadýmač I pro pěší a cyklisty

Místo stavby: Praha 22 - Uhříněves, propojení ulic U Nadýmače a Za

Nadýmačem

Cíl: Projekt nové dřevěné lávky umožňující dopravu cyklistů a pěší

Investor: Městská část Praha 22

Zpracovatel PD: Čáp Miroslav

Vedoucí projektu: Doc. Dr. Ing. Jakub Dolejš

Stupeň dokumentace: DSP

1.2 Základní údaje o lávce:

Volná šířka mezi madly zábradlí: 3,1 m

Šírka mezi hl. nosníky: 3,0 m

Křížení s překážkou: 75 º

Délka lávky: 25,8 m

Délka NK: 34,1 m

Šírka NK: 3,4 m

Typ NK: oblouk s mezilehlou mostovkou

Rozpětí mostu: 24,5 m

Rozpětí oblouku: 24,5 m

Vzepětí oblouku: 1,8 m

Uložení na opěrách: kolmé (90°)

Založení spodní stavby: hlubinné

Přejezd vozidel záchranné služby: povolený (do 3 t; max 2 t na nápravu)

Bakalářská práce
Statický výpočet

- 20 -

2. NÁVRH HLAVNÍCH NOSNÝCH PRVKŮ

Hlavní nosník:

materiál: lepené lamelové dřevo GL28h

charakteristické vlastnosti:
kmod = 0,7 (třída provozu 3, krátkodobé zatížení)
kdef = 2,0 (třída provozu 3, krátkodobé zatížení)
γM = 1,25 (lepené lamelové dřevo)
fm,k = 28 MPa
ft,0,k = 16,5 MPa
ft,90,k = 0,40 MPa
fc,0,,k = 24 MPa
fc,90,k = 2,7 MPa
fv,k = 2,7 MPa
E0,mean = 12 600 MPa
E0,05= 10 200 MPa
E90,mean = 390 MPa
Gmean = 720 MPa
ρk = 380 kg/m3

Příčník:

materiál: lepené lamelové dřevo GL24h

charakteristické vlastnosti:
kmod = 0,7 (třída provozu 3, krátkodobé zatížení)
kdef = 2,0 (třída provozu 3, krátkodobé zatížení)
γM = 1,25 (lepené lamelové dřevo)

fm,k = 24 MPa
ft,0,k = 14 MPa
ft,90,k = 0,35 MPa
fc,0,,k = 21 MPa
fc,90,k = 2,4 MPa
fv,k = 2,2 MPa
E0,mean = 11 600 MPa
E0,05= 9 400 MPa
E90,mean = 320 MPa
Gmean = 590 MPa
ρk = 380 kg/m3

Obr. 1: Příčný řez hlavním nosníkem

Obr. 2: Příčný řez příčníkem
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Podélník:

materiál: jehličnaté dřevo C24

charakteristické vlastnosti:
kmod = 0,7 (třída provozu 3, krátkodobé zatížení)
kdef = 2,0 (třída provozu 3, krátkodobé zatížení)
γM = 1,3 (rostoucí dřevo)
fm,k = 24 MPa
ft,0,k = 14 MPa
ft,90,k = 0,40 MPa
fc,0,,k = 21 MPa
fc,90,k = 2,5 MPa
fv,k = 4,0 MPa
E0,mean = 11 000 MPa
E0,05= 7 400 MPa
E90,mean = 370 MPa
Gmean = 690 MPa
ρk = 500 kg/m3

Fošna:

materiál: listnaté dřevo D30

charakteristické vlastnosti:
kmod = 0,7 (třída provozu 3, krátkodobé zatížení)
kdef = 2,0 (třída provozu 3, krátkodobé zatížení)
γM = 1,3 (rostoucí dřevo)

fm,k = 30 MPa
ft,0,k = 18 MPa
ft,90,k = 0,60 MPa
fc,0,,k = 23 MPa
fc,90,k = 8,0 MPa
fv,k = 4,0 MPa

[…]

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𝑀 , = 0,3 ∙ 𝑓 , ∙ 𝑑 , = 0,3 ∙ 600 ∙ 16 , = 243 211,7 𝑁𝑚𝑚

kde:

𝑓 , − 𝑐ℎ𝑎𝑟𝑎𝑘𝑡𝑒𝑟𝑖𝑠𝑡𝑖𝑐𝑘á 𝑝𝑒𝑣𝑛𝑜𝑠𝑡 𝑣 𝑡𝑎ℎ𝑢 [𝑁/𝑚𝑚 ]

𝑓 , , = 0,082 ∙ (1 − 0,01 ∙ 𝑑) ∙ 𝜌 = 0,082 ∙ (1 − 0,01 ∙ 16) ∙ 380 = 26,17 𝑀𝑃𝑎

kde:

𝑓 , , − 𝑐ℎ𝑎𝑟𝑎𝑘𝑡𝑒𝑟𝑖𝑠𝑡𝑖𝑐𝑘á 𝑝𝑒𝑣𝑛𝑜𝑠𝑡 𝑣 𝑜𝑡𝑙𝑎č𝑒𝑛í 𝑟𝑜𝑣𝑛𝑜𝑏ěž𝑛ě 𝑠 𝑣𝑙á𝑘𝑛𝑦 [𝑁/𝑚𝑚 ]

𝜌 − 𝑐ℎ𝑎𝑟𝑎𝑘𝑡𝑒𝑟𝑖𝑠𝑡𝑖𝑐𝑘á ℎ𝑢𝑠𝑡𝑜𝑡𝑎 𝑑ř𝑒𝑣𝑎 [𝑘𝑔/𝑚 ]

𝑓 , , =
𝑓 , ,

𝑘 ∙ 𝑠𝑖𝑛 𝛼 + 𝑐𝑜𝑠 𝛼

kde:

𝑓 , , − 𝑐ℎ𝑎𝑟𝑎𝑘𝑡𝑒𝑟𝑖𝑠𝑡𝑖𝑐𝑘á 𝑝𝑒𝑣𝑛𝑜𝑠𝑡 𝑣 𝑜𝑡𝑙𝑎č𝑒𝑛í 𝑣 𝑑𝑎𝑛é𝑚 𝑠𝑚ě𝑟𝑢 [𝑁/𝑚𝑚 ]

𝑘 − 𝑠𝑜𝑢č𝑖𝑛𝑖𝑡𝑒𝑙 𝑑𝑙𝑒 𝑡𝑎𝑏𝑢𝑙𝑘𝑦 𝑝𝑟𝑜 𝐿𝑉𝐿 [𝑘𝑔/𝑚 ]

𝛼 − úℎ𝑒𝑙 𝑧𝑎𝑡íž𝑒𝑛í 𝑣𝑧ℎ𝑙𝑒𝑑𝑒𝑚 𝑘 𝑣𝑙á𝑘𝑛ů𝑚 [°]

𝑘 = 1,3 + 0,015 ∙ 𝑑 = 1,3 + 0,015 ∙ 16 = 1,54

𝑓 , = 𝑓 , , =
𝑓 , ,

𝑘 ∙ 𝑠𝑖𝑛 90 + 𝑐𝑜𝑠 90
=

26,17

1,54 ∙ 𝑠𝑖𝑛 90 + 𝑐𝑜𝑠 90
= 17,0 𝑀𝑃𝑎

- jelikož neznáme osovou únosnost na vytažení spoj. prvku 𝐹 , , tento příspěvek

k únosnosti ve výpočtu na straně bezpečnosti zanedbáme a budeme jej uvažovat roven nule

𝐹 , , = 𝑚𝑖𝑛
0,4 ∙ 17 ∙ 206 ∙ 16

1,15 ∙ 243 211,7 ∙ 17 ∙ 16 +
0

4

= 𝑚𝑖𝑛
22 408
13 226

= 13 226 𝑁 = 13,23 𝑘𝑁

𝐹 , , = 𝑘 ∙
𝐹 , ,

𝛾
= 0,7 ∙

13,23

1,25
= 7,41 𝑘𝑁

- celková únosnost čtveřice svorníků

𝐹 , = 𝑛 ∙ 𝐹 , , = 4 ∙ 7,41 = 29,6 𝑘𝑁
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7.2 Posouzení

𝐹 = (𝑄 + 𝐺) = (13,13 + 3,48) ∙ 1,35 = 22,43 𝑘𝑁

𝐹 , = 29,6 𝑘𝑁

𝑭𝒗,𝑹𝒅 = 𝟐𝟗, 𝟔 𝒌𝑵 ≥ 𝑭𝑬𝒅 = 𝟐𝟐, 𝟒𝟑 𝒌𝑵

VYHOVUJE
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8. ZÁVĚR

Cílem této práce bylo navrhnout a posoudit nové kapacitnější řešení umožňující přepravu pěší
a cyklistické dopravy.

Navržená konstrukce vyhovuje při splnění výše uvedených předpokladů, tj. užití prvků s
materiálovými a geometrickými parametry, na které byl proveden tento výpočet. Vlastní
kruhové frekvence konstrukce se nacházejí mimo nebezpečné oblasti.

Miroslav Čáp
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