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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Dřevěná lávka v Praze - Uhříněvsi
Jméno autora: Miroslav Čáp
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí
Oponent práce: Ing. Robert Jára Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Student si zvolil náročnější zadání bakalářské práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená práce splňuje zadání v plném rozsahu.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student prokázal dobré znalosti při navrhování dřevěných konstrukcí.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň plně vyhovuje bakalářské práci.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň práce je v pořádku, nemám zásadních kritických připomínek. Pouze technická zpráva je velmi
stručná.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Chybí výčet požitých norem.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Statický výpočet je místy nepřehledný a vykazuje drobné nedostatky typu:

Str. 41 Číselné dosazení neodpovídá navrženým rozměrům podélníku.

Str. 70 Chybné dosazení při výpočtu char. únosnosti jednostřižného svorníku.

Prosím autora práce, aby se v obecné rozpravě vyjádřil k následujícím otázkám.

Jak bude zajištěna ochrana dřevěných prvků?

Str. 61 Jak je zajištěn hlavní nosník proti klopení?

Str. 63 Jaké další možnosti optimalizace návrhu v případě překročení pevnosti dřeva kolmo k vláknům lze použít?
Co vedlo autora práce ke zvolení výztužné rohože ze skelných vláken?

Str. 69 Chybí posouzení svaru. Je geometrie styčníkového plechu optimální z hlediska konstrukční ochrany
dřevěného prvku?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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